ADVERSUS ARIUM

LIBER SECUNDUS

ET GRAECE ET LATINE DE ΟΜΟΟΥΣΙΩ

CONTRA HAERETICOS.

5 1. Deum omnipotentem omnes fatemur; Christum Ie-
 1088 d sum, nos nunc; mox tamen fatebuntur omnes. Quibus fides
 in Christum est, et deum fatemur patrem, et Christum filium;
 de utroque quod sint ambo et singuli, quippe ut pater deus,
 filius Iesus Christus, tota nobis religio est et spes tota et
 10 in isto fides. Sed cum fatemur singulos duos, unum tamen
 deum dicimus et ambos unum deum, quod et pater sit in
 filio et filius in patre. Alii unum deum dicunt patrem solum,
 filium vero hominem; sed hos nunc omittamus. Etenim
 Iesum filium cum dicimus, et antequam de Maria nascere-
 15 tur, fuisse filium confitemur; nam si *in principio fuit λόγος*
 et *λόγος fuit ad deum* et *deus fuit ipse λόγος* et *hoc fuit in*

ΑΣ

1, 15-17 Ioh. 1, 1-2

1, 1-4 Adversus Arium liber secundus Σ; cf. codicis A explicit libri II,
 initio libri III || 7 fatemur Σ fatentur A

CONTRE ARIUS

LIVRE SECOND

DE L'HOMOOUSIOS, EN GREC ET EN LATIN.

I. Le dogme orthodoxe et ses adversaires.

1. La foi orthodoxe.

1. Nous confessons tous un Dieu tout-puissant. Mais nous seuls, pour l'instant, confessons le Christ Jésus. Bientôt pourtant, tous le confesseront. Nous qui avons foi dans le Christ, nous confessons à la fois le Dieu Père et son Fils, le Christ. C'est en l'un et l'autre, parce qu'ils sont tous deux ensemble, et pourtant que chacun a son individualité propre — car, aussi réellement qu'est Dieu le Père, aussi réellement est son Fils Jésus — c'est en l'un et l'autre, donc, que consiste toute notre piété, toute notre espérance, toute notre foi dans le Christ. Mais, confessant deux individualités réelles, c'est pourtant un seul Dieu, un seul Dieu que sont ensemble ces deux individualités, que nous confessons, puisqu'en même temps, le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père.

2. Les hérésies.

A. LE PATRIPASSIANISME.

Certains affirment que le Père seul est le Dieu unique, et que le Fils est homme; mais laissons-les de côté, maintenant. En effet, si nous disons que Jésus est Fils, nous confessons en même temps qu'il a été Fils avant de naître de Marie. Car si « le *Logos* était dans le principe », si « le *Logos* était auprès de Dieu », si « le *Logos* lui-même était Dieu »,

1089 a principio, qui cum postea λόγος caro factus est, idem est
 20 λόγον esse et Iesum. Si enim in principio erat λόγος, in prin-
 cipio erat filius, qui postea in carne Iesus, propter myste-
 rium quod, mandatu patris, implevit. Fatendum est igitur
 a principio fuisse filium. De patris substantia an extra di-
 cimus? Sed istud quaerendum.

Num deum non fatemur esse? Fatemur. Quid igitur?
 25 Esse istud ἀνούσιον dicimus an ἐνούσιον, id est sine substan-
 tia an substantiam. Ἀνούσιον, inquiunt. Accipio, sed quaero:
 ἀνούσιον quomodo? Qui substantia non sit omnino an qui
 supra substantiam sit, id est ὑπερούσιον? Sine substantia
 30 quis dicat deum, qui esse fateatur. Esse enim illi substan-
 tia sua, non illa nobis nota, sed ipse quod est ipsum esse,
 ipse est, non ex substantia, sed ipsa substantia, parens om-
 nium, a se sibi esse tribuens, prima substantia, universalis
 b substantia, ante substantiam substantia. Per id igitur quod
 ὑπερούσιος est, ἀνούσιος a quibusdam dicitur, non quo sit
 sine substantia, quippe cum sit. Veneremur ergo deum et
 35 esse dicamus, id est ἐνούσιον, qui constituit omnia, caelum
 et terram, mundum, spiritus, angelos, animas, animalia et
 hominem ad imaginem et similitudinem imaginis eorum.

ΑΣ

1, 17 Ioh. 1, 14 || 18 Ioh. 1, 1 || 37 cf. Gen 1, 26

1, 18 λόγον esse et Iesum Σ λόγος et Iesus A

si c'est lui « qui était dans le principe », puisque, ensuite, c'est
 ce même Logos « qui a été fait chair », c'est donc la même
 chose d'être Logos et d'être Jésus. Car si le Logos « était
 dans le principe », le Fils aussi était dans le principe, ce Fils
 qui, ensuite, a été Jésus dans la chair, à cause du mystère
 qu'il a accompli, sur l'ordre du Père. Il faut donc confesser
 que Jésus était dès le principe.

B. L'ARIANISME QUI NIE QUE LE FILS SOIT DE LA SUBSTANCE DU PÈRE.

Confessons-nous qu'il est de la substance du Père ou bien
 qu'il vient du dehors? Mais cela, il nous faut le rechercher.

a) Dieu a une substance.

Ne confessons-nous pas que Dieu est? Nous le confessons.
 Quoi donc? Cet être de Dieu, le définissons-nous comme
 ἀνούσιον ou comme ἐνούσιον, c'est-à-dire comme sans sub-
 stance, ou comme substance? Comme ἀνούσιον, disent cer-
 tains. Je veux bien, mais je demande: ἀνούσιον selon quel
 mode? Comme n'étant absolument pas substance ou
 comme au-dessus de la substance, c'est-à-dire comme ὑπερ-
 ούσιον? Qui donc dirait que Dieu est sans substance, tout
 en confessant qu'il est. Car c'est cet être même qui est sa
 substance, bien qu'elle nous soit inconnue, mais lui-même est
 ce qu'il est lui-même, c'est-à-dire l'être même, sans recevoir
 son être de la substance, mais étant lui-même la substance
 même, mère de toutes les substances, se donnant l'être par
 soi et pour soi, substance première, substance universelle,
 substance avant la substance. Parce qu'il est donc ὑπερούσιος,
 certains l'ont dit ἀνούσιος, non qu'il soit sans substance,
 puisqu'il est. Adorons donc Dieu en affirmant qu'il est,
 c'est-à-dire en le disant ἐνούσιος, lui qui a créé toutes choses,
 le ciel, la terre, le monde, les esprits, les anges, les âmes,
 les vivants et l'homme, à l'« image et ressemblance » de
 l'image de ceux d'en haut.

Quid igitur ? Cum sit ἐνοῦσιος deus, pater utique dicitur ;
 sic fatemur, et pater unigeniti ; omnium fides ista. Num
 40 igitur fallit intellegentiam verbum ambiguo suo : *genui*
enim vos et de hominibus dixit deus. Si igitur significat
genui, et creavi ut creaturam, et naturaliter de mea sub-
 stantia genui, quid magis unigenito ? Quid ei qui filius est ?
 Quid ei qui unus et solus ? Quid ei in quo pater est ? Quid
 45 ei qui in patre est ? Quid ei qui λόγος est, qui in principio
 1089 c erat et erat apud deum et deus est et per quem facta sunt
 omnia et sine quo factum est nihil ? Quid autem hoc signi-
 ficat quod Christus unigenitus ? Si enim deus omnium
 pater est secundum creaturam, quo modo huius unigeniti
 50 pater, si non alio modo et ex substantia, non ex nihilo ?
 Erat autem non alia substantia ante omnia, quam patris.
 De patris ergo substantia Christus.

2. Age nunc ! Esse et Christum fatemur. Quaeramus eo-
 dem modo hoc : eius esse, ἐνοῦσιον est an ἀνοῦσιον ? Iam
 supra dictum ἀνοῦσιον esse non posse cui sit esse. Quid igi-
 tur ? Istud esse, unde est, ἐκ τοῦ ἀνουσίου an ἐκ τοῦ ἐνουσίου,
 5 id est ab eo quod est esse, an ab eo quod est non esse ?
 Deus, ut inquit, esse est ; Christus, item, esse, sed coe-
 10 pit tamen. Verum hoc est. Sed istud esse quod coepit, ab
 eo coepit, quod fuit aliquo modo fuisse, ut omnia divina et
 a divinis orta, potentia semper sunt ac fuerunt. Processus
 10 autem eorum actus est, et ex motu manifestatio, et qui-
 dam natalis. Quid enim dei nascitur, cum deus sit ingeni-
 tus ? An illud credibile est aut fas est, dicere, ex nihilo vel

ΑΣ

1, 40 sqq. Is. 1, 2 || 45-47 cf. Ioh. 1, 1-3.
 2, 3 supra dictum] cf. II 1, 25-32

b) Le Fils est de la substance du Père.

Quoi donc ? Dieu étant ἐνοῦσιος, on l'appelle surtout du
 nom de Père : ainsi le confessons-nous, bien plus, du nom
 de Père d'un Fils unique ; telle est la foi professée par tous.

Mais le mot, par son ambiguïté, n'égarait-il pas notre
 entendement : car Dieu dit aussi, à propos des hommes : « Je
 vous ai engendrés. » Si donc « Je vous ai engendrés » signifie
 à la fois : « je vous ai créés » comme créature, et « je vous ai
 naturellement engendrés de ma propre substance », qu'aura
 donc de plus le Fils unique, celui qui est le Fils, celui qui
 est l'unique et seul Fils, celui en qui est le Père, celui qui
 est dans le Père, celui qui est le Logos, le Logos qui « était
 dans le principe », qui « était auprès de Dieu », qui « est Dieu »,
 « par qui tout a été fait », « sans qui rien n'a été fait » ? Que
 signifie donc ceci que le Christ soit unique engendré ? Car si
 Dieu est Père de toutes choses, dans la création, selon quel
 mode sera-t-il Père de l'unique engendré, si ce n'est selon
 un autre mode qu'il n'est Père des créatures, c'est-à-dire si
 le Fils ne vient de la substance et non du néant ? Or il n'y
 avait d'autre substance, avant toutes choses, que la substance
 du Père. Le Fils est donc de la substance du Père.

C) L'ARIANISME QUI ASSIGNE UN COMMENCEMENT AU FILS.

2. Voyons maintenant ! Nous confessons aussi que le
 Christ est. Posons, de la même manière, cette question : cet
 être du Christ, le définissons-nous comme ἐνοῦσιον ou comme
 ἀνοῦσιον ? On l'a déjà dit plus haut : ce qui a l'être ne
 peut être ἀνοῦσιον. Qu'en résulte-t-il donc ? Cet être, d'où
 vient-il ? Ἐκ τοῦ ἀνουσίου ou bien ἐκ τοῦ ἐνουσίου, c'est-à-
 dire de l'être ou du non-être ? Dieu, disent certains, est
 être ; le Christ aussi est être, pourtant il a commencé.
 C'est vrai. Mais cet être, qui a commencé, a commencé à
 partir de ce qui était avoir été déjà d'une certaine ma-
 nière ; comme toutes les choses divines ou qui en sont
 issues, elles sont toujours et ont toujours été en puissance.
 Leur procession n'est qu'une actuation, une manifestation
 par le mouvement, une sorte de naissance. Quelle part de
 Dieu peut naître, si Dieu est inengendré ? Est-ce croyable,
 est-ce même permis de dire que le Christ a été fait ou

factum vel natum esse Christum quem dicimus dei filium, qui est *dominus maiestatis*, et cetera quae supra diximus et in aliis libris. Hoc vero postrema haeresis dicit, cui similis et illa est vel quae a Maria dicit coepisse Christum, vel quae non ipsum λόγον induisse carnem, sed adsumpsisse hominem, ut eum ipse λόγος regeret, atque hoc, Marcellus, quod superius autem, Photinus.

1090a 20 Excludamus igitur omnes qui haec atque huius modi de Christo sentiunt. Loquamur cum his qui Christum dei filium dicunt et filium natum, quippe cum fateantur *unigenitum, genitum* utique, *non factum*. Parum istud est; adiciunt *de patre filium, de deo deum, de vero lumine verum lumen*, utique et consequentia: *de spiritu spiritum, et in patre filium et in filio patrem*. Haec cum fateantur, consilio nullo, ratione timoris potius quam veritatis. Alii substantiam hic nominandam negant, alii nominant, sed similem volunt, non eandem dicere. Quibus illud primum perspicendum est quod propheta Esaias dixit: *Nullus fuit ante me deus, et post me nullus erit similis deus*. Si filius Christus, utique post deum Christus. Nullus autem similis post deum. Christus ergo non similis deo; aut si non post deum, certe cum deo; nam ante deum nullo modo; ergo *ἄμοοῦσιον*. Et David sic: *nullus similis tibi*. Deinde, quod multis docuimus, substantia in eo quod substantia est, maxime si sit eiusdem generis, et haec in duobus pluribusve sit, haec, eadem, non si-

ΑΣ

2, 14 cf. I Cor. 2, 8 || supra diximus] cf. II 1, 43-47 || 15 et in aliis libris] cf. ad Cand. 2, 10-14; adv. Ar. I 3, 5-22; 40, 32-35; 41, 42-50; 43, 1-4; 47, 38-39 || 22-26 ex aliqua confessione fidei || 30-31 Is. 43, 10 || 35 Ps. 34, 10 || 35 multis docuimus] cf. I 23, 7-40; 25, 5-7; 30, 6-10; 41, 9-19

2, 15 postrema haeresis nos postrema hereses A postremo haeresis Σ

engendré du néant, lui que nous appelons Fils de Dieu, lui qui est le « Seigneur de la gloire » et auquel nous donnons tous les noms énumérés plus haut et en d'autres livres. C'est pourtant ce que dit l'hérésie la plus récente.

D. MARCEL ET PHOTIN.

Et celle-ci lui est semblable qui dit, ou bien que le Christ n'a commencé qu'à partir de Marie, ou bien que ce n'est pas le *Logos* lui-même qui a revêtu la chair, mais qu'il a assumé un homme pour que ce même *Logos* le dirige. Ceci, c'est Marcel; ce qui précède, Photin.

E. HOMÉOUSIENS ET HOMÉENS.

Nous rejetons donc la communion de ceux qui ont ces opinions ou des opinions semblables au sujet du Christ. Nous nous adressons à ceux qui confessent que le Christ est Fils de Dieu, Fils engendré, puisqu'ils le confessent « *unique engendré* », surtout engendré et « non fait ». C'est encore peu. Ils ajoutent: « Fils du Père, Dieu de Dieu, vraie lumière de vraie lumière », et surtout la suite: « Esprit d'Esprit, et le Fils dans le Père, et le Père dans le Fils. » S'ils confessent cela, c'est sans conviction; leur motif est la crainte, plus que la vérité. Certains refusent de mentionner la substance, à cette occasion; d'autres acceptent d'en faire mention, mais ils veulent la confesser semblable, non identique.

Que ces derniers considèrent bien d'abord ce qu'a dit le prophète Isaïe: « Il n'y a eu aucun Dieu avant moi et il n'y aura après moi aucun Dieu semblable à moi. » Si le Christ est Fils, le Christ est donc après Dieu. Or, après Dieu, rien de semblable à Dieu. Le Christ n'est donc pas semblable à Dieu. Ou alors, s'il n'est pas après Dieu, c'est qu'il est avec Dieu; car, en aucune manière, il ne peut être avant Dieu. C'est donc qu'il est *consubstantiel*. Et David s'exprime en ces termes: « Personne n'est semblable à toi. »

Ensuite — doctrine que nous avons souvent répétée — la substance, en tant que substance, surtout si c'est une substance homogène qui est réalisée en deux ou plusieurs indivi-

milis dicitur esse substantia ; ut anima substantia est, sint
 licet multae animae, in eo quod animae sunt, una est illis
 eademque substantia, non quo praecesserit illa substantia
 et praextiterit, sed simul semper extiterit ; ita et in cete-
 ris ; quanto magis in deo, cum ipse sit origo substantiae,
 cum quo, divino quodam ortu, filius, a patre accepta sub-
 stantia, semper cum eo et in eo, ut alter atque idem, eius-
 dem substantiae, nulla vel illius diminutione vel huius ac-
 ceptione, consubstantiali et completiva unalitate, *deus* atque
 1090 c *virtus* eius semper qui fuerit et semper extiterit ; hoc est
 deus et λόγος, deus et forma eius, pater et filius, deus et
 Iesus Christus, deus et *virtus* et *sapientia* ; ὁμοούσιον ergo.
 50 Hoc sic dictum ὁμοούσιον, ut ὁμοειδείς, cum in eadem sunt
 specie simul existentes ; item ὁμοηλικές, eiusdem tempo-
 ris et aetatis. Hic vero ὁμοούσιον significat consubstantiale,
 simul substantiatum, sine composito vel discretione, sed
 simul semper quod sit rerum virtutibus actionibusque
 55 discretum.

3. Hic oriuntur quaestiones : prima quod in sacris scrip-
 turis substantiae mentio facta non sit et magis ὁμοούσιον
 non sit lectum ; alia, quod si hoc ita est, cum passus est

ΑΣ

2, 46 et 49 cf. I Cor. 1, 24.

dus, cette substance est dite identique, non semblable.
 Ainsi l'âme est substance : même s'il y a un grand nombre
 d'âmes particulières, en tant qu'âmes, elles ont une seule
 et même substance ; non que cette substance les précède et
 leur préexiste, mais parce que cette substance coexiste tou-
 jours avec elles ; il en est de même pour les autres choses ;
 à plus forte raison en est-il ainsi en Dieu, puisqu'il est l'ori-
 gine de la substance ; c'est en effet avec lui, par une sorte
 d'enfantement convenable à la divinité, que le Fils, rece-
 vant la substance du Père, toujours avec lui et en lui, en
 tant que différent et identique à lui, de même substance
 que le Père, non que la substance de celui-ci diminue, non
 que la substance de celui-là soit reçue de l'extérieur, mais par
 une unité consubstantielle et parfaite en soi, c'est avec lui
 donc que le Fils est « Dieu » et « puissance » de Dieu, puisque
 ce Fils a toujours été et toujours existé. Voilà ce que sont
 Dieu et le *Logos*, Dieu et sa forme, le Père et le Fils, Dieu
 et Jésus-Christ, Dieu et sa « puissance » et « sagesse ». Ils
 sont donc ὁμοούσιον.

3. Brève explication du mot ὁμοούσιον.

Ce mot ὁμοούσιον s'emploie comme ὁμοειδείς, par exemple,
 s'emploie pour désigner des êtres qui sont en même temps
 de même espèce, ou bien pareillement, ὁμοηλικές, pour dire :
 de même époque, de même âge. Mais ici ὁμοούσιον signifie
 ce qui est consubstantiel, co-substantié, sans composition
 ou séparation, mais qui, étant toujours ensemble, pour ce
 qui est des puissances de chacun, ne se différencie que
 dans les actes.

II. Défense d'οὐσία et d'ὁμοούσιον.

1. Les objections des adversaires.

3. Ici surgissent des questions : d'abord que, dans les
 saintes Écritures, nulle mention n'est faite du mot « sub-
 stantia » et surtout, qu'ὁμοούσιον ne s'y lit pas ; ensuite,

filius, passus est pater; tertia, quod si hoc ita sit, neque
 d 5 pater maior, neque minor filius, neque alius mittens, alius
 missus et haec et huiusmodi talia. Primum igitur illud de
 substantia videamus: non est in deo substantia, neque in
 Christo, an non est lectum? Si non est, ut supra diximus,
 quia omnino non est, sic accipimus, an quia omnino supra
 10 substantiam est? Deum non esse nobis nefas dicere: sub-
 stantia est enim quod deus est, quod spiritus, quod lumen
 est. Cur enim addimus et *verum lumen*? Etenim in divinis
 et in deo sic accipiemus substantiam, ut in hylicis corpora,
 et in incorporalibus animam? Haec enim est ibi substan-
 15 tia, esse supra substantiam. Deum esse omnes fatentur,
 cum sit potentia substantiae, et ideo supra substantiam,
 1091 a atque ex hoc substantia; etenim potentiae inest esse quod
 potest esse. Certe deus omnipotens est, et quorum origo
 vel causa est, ipse ille omnia est, virtute scilicet et modo
 20 quodam, unde dictum a Paulo: *ut sit deus omnia in omni-*
bus. Ergo et $\delta\upsilon$ est et existens et substantia, supra quae
 omnia cum sit, quia parens omnium est, potentia igitur
 omnia est. Non dubitandum ergo dicere substantiam dei,
 quia, cum nos circa prima vel summa proprie verba deficiunt,

AΣ

3, 8 supra diximus] cf. II 1, 20-27 || 12 in confessione fidel, cf. I 47, 3; II 2,
 24 || 20-21 I Cor. 15, 28

3, 14 in incorporalibus animam A in corporalibus animum Σ

que si l'on admet l' $\delta\mu\omega\sigma\acute{o}\sigma\iota\omega\nu$, lorsque le Fils a souffert, le
 Père a également souffert; en troisième lieu, que si on admet
 l' $\delta\mu\omega\sigma\acute{o}\sigma\iota\omega\nu$, le Père n'est plus le plus grand, le Fils, l'infé-
 rieur, et il n'y a plus de différence entre celui qui envoie et
 celui qui est envoyé. Voilà les questions que l'on nous pose
 et telles autres du même genre.

2. La substance de Dieu et du Christ : *res* et *nomen*.

A. LA RES : DIEU ET LE CHRIST ONT UNE SUBSTANCE.

D'abord, voyons ceci au sujet de la substance: est-ce que,
 réellement, il n'y a pas de substance en Dieu et dans le
 Christ, ou bien, simplement, doit-on dire que le terme n'est
 pas dans l'Écriture?

S'il n'y a pas de substance en Dieu, faut-il, comme on
 l'a dit plus haut, l'entendre en ce sens que Dieu n'ait de
 substance en aucune manière, ou bien en ce sens qu'il est
 totalement au-dessus de la substance? Il ne nous est pas
 permis d'affirmer que Dieu n'est pas: car, ce qu'est Dieu,
 ce qu'est l'Esprit, ce qu'est la lumière, cela est substance.
 Pourquoi de fait ajoutons-nous à la profession de foi que
 Dieu est « vraie lumière? » Allons-nous dans les choses
 divines, en Dieu même, concevoir la substance de la même
 manière que les corps dans les choses matérielles ou l'âme,
 dans les choses incorporelles! Car la substance, là-bas,
 consiste à être au-dessus de la substance. Tous confessent
 que Dieu est, puisqu'il est la puissance de la substance et,
 à cause de cela, au-dessus de la substance et, par là, lui-
 même substance. En effet, il appartient à la puissance d'être
 ce qu'elle peut être. Oui, Dieu est tout-puissant, et il est
 lui-même tout ce dont il est l'origine ou la cause, en puis-
 sance, bien entendu, et selon un certain mode; c'est pour-
 quoi il a été dit par Paul: « Afin que Dieu soit tout en tous. »
 Il est donc $\delta\upsilon$, existant, substance, bien qu'il soit au-dessus
 de tout cela, étant Père de toutes choses: il est donc toutes
 choses en puissance. Il ne faut donc pas hésiter à confesser
 une substance de Dieu; car, lorsque, concernant les choses
 premières ou suprêmes, les termes nous font défaut pour par-

25 non incongrue de noetis apud nos, quod convenire possit, intellegentiae aptamus, ut hic quod est deo esse, substantiam iure dicamus. Eodem modo, accipiamus et Christum et esse substantiam, et de patre eius esse substantiam, quippe cum sit et ipse lumen de lumine, deus de deo, spiritus, λόγος per quem facta sunt omnia, et cum sit ita, ut
 30 usque ad mysterium corporale substantia sua venire voluerit, de quo dictum ab Apostolo : *Et non secundum Christum, quia in illo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter quod est οὐσιωδῶς*. Deus enim potentia et λόγος actio, in utroque autem utrumque. Nam et potentia quod potest esse est, et quod est, potest esse. Ipsa igitur potentia, actio est, et ipsa actio potentia actio est. Ergo et pater agit et filius agit ; et pater, ideo pater, quia potentia gignit actionem et, ideo filius, actio, quia actio ex potentia. Ergo et
 40 pater in filio et filius in patre, sed utrumque in singulis, et idcirco unum ; duo autem, quia quod magis est, id alterum apparet ; magis autem pater potentia, et actio filius, et idcirco alter, quia magis actio ; magis enim actio quia
 c foris actio. Hoc si ita est, et substantia pater et filius, et una
 45 substantia, et de patre substantia, et simul substantia, et semper et ex aeterno simul pater et filius, eadem simulque substantia, hoc est ὁμοούσιον.

An non est lectum in scripturis divinis ? Primum qui

AΣ

3, 30 cf. Ioh. 1, 3 || 32-34 Col. 2, 8-9

3, 25 de noetis A demum Σ || 32 secundum Σ sed unum A || 41 quod A quo Σ

ler d'elles d'une manière appropriée, il n'est pas inconvenant de faire servir à notre connaissance des choses intelligibles quelque terme qui pourrait convenir en notre monde à nous, en sorte que, dans le cas présent, nous appelions à juste titre substance, ce qu'est l'être de Dieu.

Entendons de la même manière que le Christ est à la fois substance et substance reçue de son Père, puisqu'il est lui-même, lumière de lumière, Dieu de Dieu, Esprit, Logos « par qui tout a été fait », et puisqu'il est Logos de telle manière qu'il a voulu venir, en sa propre substance, jusqu'au mystère de la chair ; c'est pourquoi l'Apôtre a dit : « Et non selon le Christ, car en lui habite toute la plénitude de la divinité corporellement », c'est-à-dire οὐσιωδῶς.

Car Dieu est la puissance ; le Logos, l'acte ; l'un et l'autre, l'un en l'autre. Car ce qui peut être est en puissance, et ce qui est, peut être. C'est donc que la puissance est elle-même acte et que l'acte n'est acte que par la puissance. Donc le Père agit et le Fils agit également ; et le Père est Père, parce que la puissance engendre l'acte, et l'acte, c'est le Fils, pour cette raison que l'acte vient de la puissance. Donc le Père est aussi bien dans le Fils que le Fils dans le Père, mais l'un et l'autre sont en chacun, et c'est pourquoi ils sont un ; ils sont pourtant deux, parce que ce que chacun est le plus, se manifeste comme différent ; le Père est plus puissance ; le Fils, plus acte ; le Fils est donc différent, parce qu'il est plus acte ; car il est plus acte, parce que l'acte est au-dehors.

S'il en est ainsi, le Père est substance, le Fils est substance : ils sont une seule substance, une substance qui vient du Père, mais qu'ils sont ensemble ; et toujours et de toute éternité ensemble, le Père et le Fils sont une même substance et une substance qu'ils sont ensemble ; c'est cela l'ὁμοούσιον.

B. LE NOMEN DANS L'ÉCRITURE.

1° Res et nomen.

Ou bien alors, est-ce que le mot *substantia* ne se lit pas dans les divines Écritures ? D'abord, je dirai que lorsqu'on

hoc negat, rem fatetur, sed scripturam quaerit ad auctori-
 50 tatem. Quomodo autem non iniquum est, ideo rem non ad-
 mittere, quia maiores omiserint, aliquo fortasse casu, vel
 causa, cum ratione vincaris? Verum quid lectum negant?
 Substantiam? An de deo et Christo, substantiam? An
 55 *ὑποούσιον* ipsum? De deo et Christo, substantia lecta est.
 De deo lecta in propheta Hieremia: *qui stetit in substan-*
tia domini, et vidit verbum eius? qui praebuit aurem et au-
 1091 d *divit?* Item paulo post: *Et si stetissent in substantia et au-*
dissent verba mea. Item lecta substantia apud prophetam
 David: *Et substantia mea in inferioribus terrae.* Lectum
 60 apud Paulum ad Hebraeos de Christo: *Qui est character*
substantiae eius. Sunt et alia exempla, verum haec sufficere
 arbitror.

4. At enim apud Graecos posita est *ὑπόστασις*, non *οὐσία*.
 Videamus quid intersit. ὄντα nominant Graeci, tam ea quae
 sunt in aeternis, quam ea quae in mundo atque terrenis.
 In aeternis igitur, deus est omnipotens causa omnium, et
 5 fons et origo omnium quae sunt, id est τῶν ὄντων πάντων.

AΣ

3, 55-57 Jer. 23, 18 || 57-58 Jer. 23, 22 || 59 Ps. 138, 15 || 60-61 Hebr. 1, 3

3, 49 scripturam quaerit ad auctoritatem A scripturae quaerit auctori-
 tatem Σ

nie que le mot soit dans l'Écriture, on confesse pourtant la
 chose; seulement on demande un texte pour garantie. Mais
 comment n'est-il pas injuste de refuser d'admettre la chose,
 parce que les anciens ont omis le mot, par quelque hasard
 peut-être ou pour quelque motif, alors qu'on doit se rendre
 au raisonnement?

Mais au fait, de quoi nient-ils la présence dans l'Écriture?
 Du mot « substance » lui-même? Ou de l'emploi de ce mot à
 propos de Dieu et du Christ? Ou bien du mot *ὑποούσιον*
 lui-même?

2° *Substantia* est employé dans l'Écriture
 à propos de Dieu et du Christ.

En fait, le mot « substance » se lit dans l'Écriture au sujet
 de Dieu et du Christ. A propos de Dieu d'abord, dans le
 prophète Jérémie: « Qui donc s'est tenu dans la substance
 du Seigneur et a vu son Verbe? » « Qui a prêté l'oreille et
 a entendu? » De même, un peu plus loin: « Et s'ils s'étaient
 tenus en ma substance, ils auraient entendu mes paroles. »
 De même, le mot « substance » se lit dans le prophète David:
 « Et ma substance est dans les parties inférieures de la
 terre. » Au sujet du Christ, on lit dans Paul, Épître aux
 Hébreux: « Lui qui est le caractère de sa substance. » Il y
 a encore d'autres citations, mais je pense que celles-là
 suffisent.

3° Si, dans ses emplois scripturaires,
substantia traduit *ὑπόστασις*,
 quel rapport entre *ὑπόστασις* et *οὐσία*?

a) Ὑπόστασις et οὐσία.

4. Mais, dira-t-on, chez les Grecs, le mot correspondant
 employé dans ces textes, c'est *ὑπόστασις* et non *οὐσία*.
 Voyons quelle différence il y a entre eux.

Les Grecs appellent *ἔντα* les existants, aussi bien dans
 les choses éternelles que dans le monde et les choses ter-
 restres. Donc, dans les choses éternelles, Dieu est la cause
 toute-puissante de tout, la source et l'origine de tous les
 existants: τῶν ὄντων πάντων. Quoi donc? Attribuons-

1092 a Quid igitur ? Damus deo hoc quod est esse, an omnibus
damus esse, deo non damus ? Equidem ratio sic se habet,
ut primum esse sit deus. Verum quia potest accipi esse non
aperte quid sit, illud esse, si iam comprehensibile erit, $\delta\nu$
10 dicitur, id est forma quaedam in notitiam veniens; quod
tale esse iam $\delta\nu$ et $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ dicitur. Omnis $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ habet quod
est esse. Quod autem est esse, non continuo $\kappa\alpha\iota$ $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ est,
neque $\delta\nu$ nisi potentialiter, non in manifesto, ut $\delta\nu$ dicatur.
Est enim $\delta\nu$ figura quadam formatum illud quod est esse;
15 quod tamen purum, tunc purum intellegitur cum intellegi-
tur iam formatum — forma enim intellectum ingenerat —
manifeste pronuntiat aliud esse formam, aliud quod forma-
tum est. Quod autem formatum est, hoc est esse; forma
vero est, quae intellegi facit illud quod est esse. Hoc ergo
20 quod est esse, deo damus, *formam* autem, Christo, quia per
b filium cognoscitur pater, id est per formam, quod est esse;
et hic dictum est : *qui me vidit, vidit et patrem*. Est ergo et
deus $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ et Christus $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$. $\Upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ enim cum forma
quod est esse. Et quia semper simul sunt, et forma esse est,
25 et ipsum esse forma, unde pater in filio et filius in patre.
Est enim esse et in patre, quod est potentia, quod prius
est ab eo quod est forma. Est item rursus et in filio esse,
sed istud quod est esse proprium a patre habet, ut sit illi
formam esse. Alter ergo in altero, et ambo unum. Ergo $\delta\nu$
30 deus, $\delta\nu$ filius, id est enim $\tau\acute{o}$ $\delta\nu$, esse cum forma. Omne enim
quod est $\delta\nu$, esse est cum forma. Hoc et exsistentia dicitur
et substantia et subsistentia : quod enim $\delta\nu$ est, et existit
et subsistit et subiectum est. Hoc autem est, quod est esse,
c sine conexo ullo, quod simplex est, quod unum. Manifes-
35 tior igitur, subsistentia et exsistentia est et substantia

AΣ

4, 20 cf. Phil. 2, 6 || 22 Ioh. 14, 9

4, 14 quadam Σ quaedam A

nous l'être à Dieu, ou bien, l'attribuant à tous les existants, le refusons-nous à Dieu ? Certes, la logique veut que Dieu soit l'être premier. Mais puisque l'être peut être conçu, sans que soit conçue clairement sa quiddité, cet être, à partir du moment où il est compréhensible, s'appelle $\delta\nu$, c'est-à-dire qu'il est alors une certaine forme venant se soumettre à la connaissance; cet être, devenu « tel » être, s'appelle désormais $\delta\nu$ et $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$. Toute $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ a l'être. Mais l'être n'est pas pour cela nécessairement aussi $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ ou $\delta\nu$, à moins que l'on n'appelle être, l' $\delta\nu$ sous le mode de la puissance, non manifesté. Car l' $\delta\nu$, c'est l'être, mais déterminé par une certaine forme. Que l'être pur ne soit conçu comme pur qu'au moment même où il est conçu comme ayant désormais reçu une forme — car la forme engendre la connaissance — voilà qui proclame clairement qu'autre est la forme, autre ce qui reçoit la forme. Ce qui reçoit la forme, c'est l'être; la forme, par contre, c'est ce qui fait que cet être est connu.

Cela donc qui est l'être, nous l'attribuons à Dieu; la forme, au Christ, parce que, par le Fils, le Père est connu: par la forme, l'être. Et à ce propos, il est dit: « Qui m'a vu, a vu le Père. » Dieu est donc $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$ et le Christ est aussi $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$. L' $\upsilon\pi\alpha\rho\xi\iota\varsigma$, c'est en effet l'être auquel s'ajoute une forme. Et parce qu'ils sont toujours ensemble, la forme est être et l'être lui-même est forme, d'où il s'ensuit que le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père. Car, d'une part, l'être est dans le Père, l'être qui est en puissance, qui est antérieur à ce qui est la forme. Et d'autre part, en retour, et pareillement, l'être est aussi dans le Fils, mais ce qui est son être propre, il le reçoit du Père, en sorte que son être propre soit être forme. Ils sont donc l'un en l'autre et tous les deux sont un. Donc Dieu est $\delta\nu$, le Fils est $\delta\nu$; car $\tau\acute{o}$ $\delta\nu$, c'est l'être auquel s'ajoute une forme.

En effet tout ce qui est $\delta\nu$, est être avec une forme. Cet $\delta\nu$, on l'appelle aussi existence, substance, hypostase: en effet ce qui est *existant*, existe, subsiste, est sujet. Cela par contre qui est l'être sans liaison aucune, cela même est le simple et l'un. C'est donc l'être plus manifesté qui est hypostase et existence et qui prend aussi le nom de substance.

dicatur. Si ergo dicitur de deo *subsistentia*, magis de deo dicitur *substantia*, et magis ista, quoniam subiectum significat et principale quod convenit deo; non sic autem subiectum sicut in mundo *substantia*, sed quod honoratius et
 40 antiquius et secundum fontem universitatis, verum quod est esse, quod praestat deus his quae sunt ut unumquodque sit. Ὁμωνύμως ergo esse formam habens, et primum et solum. Verum quoniam quod est illud esse purum est, hoc magis *substantia* est. Quoniam autem rursus et forma est
 45 esse, et ipsa *substantia* est, sed hoc ὑπόστασις dicitur. Iam enim formatum esse *subsistentia* est; formatum autem <esse> est deus, quod deus est et pater; sic et filius, quod
 d et λόγος et filius. *Subsistentia* ergo proprie dicitur de ambobus, quod est *substantia*, quoniam quod est esse principale
 50 cum forma, *subsistentia* dicitur. Haec autem et *substantia* dicitur. Et ideo dictum est: *de una substantia, tres subsistentias esse*, ut id ipsum quod est esse subsistat tripliciter: ipse deus, et Christus, id est λόγος et spiritus sanctus. Ergo ὑπόστασις iure deo datur, iure λόγῳ, id est patri et filio. Id
 55 autem Latini *substantiam* dicunt, quia diximus et *substantiam* dici posse, scilicet id quod esse est, magis formatum esse. Quae cum ita sint, lecta est ὑπόστασις, haec autem est οὐσία, sicut probavimus.

1093 a 5. Nunc videamus utrum ibi, ubi legimus, aliud significet ὑπόστασις quam οὐσίαν. Multi enim aestimant copias atque fortunas significari hoc verbo, ὑποστάσει scilicet. Sed

ΑΣ

4, 41 unumquodque Σ unum quid quae A || 47 < esse > La Bigne
 5, 2 οὐσίαν A οὐσία Σ

Si donc on applique à Dieu le terme d'hypostase, à plus forte raison peut-on employer à propos de Dieu le mot « substance »; et surtout ce mot, parce qu'il signifie: sujet, et sujet originel, ce qui convient à Dieu; non pas sujet, comme est sujet, dans le monde, la substance, mais sujet qui est plus noble, et plus originel, et qui est l'être véritable, en tant que source de l'universalité des choses, puisque Dieu donne aux existants d'avoir chacun leur être propre.

L'être qui a une forme et l'être qui est premier et seul se disent donc par *homonymie*. Mais puisque cet être premier est sans liaison, cet être premier est, par excellence, substance. Puisque à son tour, la forme est être, la forme elle-même est aussi substance, mais cet être-là s'appelle ὑπόστασις. En effet, l'hypostase est être qui a reçu une forme. Or Dieu est être qui a reçu une forme, puisqu'il est Dieu et Père; de même, le Fils, puisqu'il est *Logos* et Fils. Hypostase se dit donc au sens propre de ces deux qu'est la substance, puisque ce qui est être originel, accompagné d'une forme, s'appelle hypostase. Mais cette hypostase, on l'appelle aussi substance. Et c'est pourquoi il a été dit: « D'une seule substance, viennent trois hypostases », en sorte que cela même qui est l'être subsiste triplement: Dieu lui-même et le Christ, c'est-à-dire le *Logos* et l'Esprit-Saint.

Donc c'est à bon droit que le mot ὑπόστασις est attribué à Dieu, à bon droit qu'il est attribué au *Logos*, c'est-à-dire au Père et au Fils.

b) Ὑπόστασις et οὐσία dans l'Écriture.

Mais ce mot, les Latins le traduisent par « substance », parce que, nous l'avons dit en effet, on peut appeler aussi substance, non seulement l'être, bien sûr, mais, mieux encore, l'être qui a reçu une forme. S'il en est ainsi, disons que c'est ὑπόστασις qui se lit dans l'Écriture, mais que cette ὑπόστασις, c'est l'οὐσία, comme nous l'avons prouvé.

5. Voyons maintenant si, là où nous lisons le mot, ὑπόστασις signifie quelque chose d'autre qu'οὐσία. Beaucoup en effet pensent que ce sont les richesses et les fortunes qui sont désignées par ce mot, ὑπόστασις, j'entends bien.

sic dixit : *si stetit in υποστάσει domini, vidissent verbum eius*. Quid hic intellegimus *υπόστασιν domini*, nisi id quod est deus ? Est autem deus, spiritus, lumen, potentia omnipotens et huius modi talia. Hic qui *stat*, et intellegit : non autem errat qui intellegit ; stat ergo. Intellegens autem deum, intellegit et *videt λόγον*, dei filium. Manifestum ergo hanc dei esse *υπόστασιν*, qua intellecta et *verbum* intellegitur : simul enim sunt et hoc est *ὁμοούσιον*. Hoc et iterum dicit : *quia si stetit in mea υποστάσει et verbum meum audissent*. Supra *videre*, hic *audire* posuit, utrumque hoc est quod intellegere. Is enim rem intellegit qui in rei substantia *stat*, id est in primo fonte rei, ut omnia quae sunt eius intellegat.

1093 b Quid deinde ? Cum alibi vel in Davide vel in evangelio posita est et lecta *υπόστασις*, numquid aliud quam *ούσία* intellegitur ? *Υπόστασις mea*, inquit David, de deo utique, 20 *υπόστασις mea in inferioribus terrae*. Dicit enim : occultum se nemo credat, quia ubique sum et omne quod sum et *substantia mea* et *<in> inferioribus terrae*; ubique est enim deus vel spiritus dei quae dei substantia est.

6. Volo nunc et illud videre in evangelio per parabolam exemplum positum. Dixit enim : paterfamilias quidam duobus filiis *υπόστασιν suam divisit*. Hic utique fortunas et patrimonium intellegimus. Sed si hoc referri ad deum oportet, erit *υπόστασις*, et hic, potentia omnis et virtus. Hanc consumit unus filius qui a deo recedit. Etenim qui *peregrinatur* a deo, nec spiritum dei habet, nec lumen, nec Christum : hic apud se consumit substantiam dei. Haec est enim dei *υπόστασις*, ut diximus. Sive nunc hic divitias dicamus,

ΑΣ

5, 4 Jer. 23, 18 || 5-16 cf. Jer. 23, 18 || 19-20 Ps. 138, 15 || 20-23 cf. Ps. 138, 15

6, 2-3 cf. Luc. 15, 12 || 5-7 cf. Luc. 15, 12-13

5, 22 < in > Herold

6, 2 exemplum A et exemplum Σ

Mais il s'est exprimé ainsi : « S'ils s'étaient tenus dans l'*hypostase* du Seigneur, ils auraient vu son Verbe. » Comment comprendre ici *υπόστασιν domini*, sinon comme ce qu'est Dieu ? Et Dieu est Esprit, lumière, puissance toute-puissante, et telles choses de ce genre. Celui qui « se tient » immobile, connaît aussi ; or, il ne s'égare pas, celui qui connaît ; il se tient donc immobile. Or connaissant Dieu, il connaît aussi et « voit le *Logos* », c'est-à-dire le Fils de Dieu. Évidemment il s'agit de l'*hypostase* de Dieu : elle connue, le Verbe aussi est connu ; car ils sont ensemble et c'est cela l'*ὁμοούσιον*. Cela, il le redit encore : « Car s'ils s'étaient tenus en mon *hypostase*, ils auraient entendu aussi mon Verbe. » Plus haut, c'est « voir », ici, c'est « entendre » qu'il a employé : l'un et l'autre signifient connaître. Car celui-là connaît une chose qui « se tient » immobile dans la substance de la chose, c'est-à-dire dans la source première de cette chose, afin de connaître tout ce qui est propre à cette chose.

Quoi encore ? Lorsque ailleurs, dans David ou dans l'Évangile, *υπόστασις* est employé et se lit, est-ce que l'on comprend autre chose qu'*ούσία* ? « Mon *hypostase* », dit David — il s'agit donc de Dieu — « mon *hypostase* est dans les lieux inférieurs de la terre. » Il veut dire en effet : Que personne ne se croie caché ; car je suis partout, moi et tout ce que je suis et « ma substance », même « dans les lieux inférieurs de la terre. » Car Dieu, ou l'Esprit de Dieu, qui est la substance de Dieu, est partout.

6. Je veux maintenant considérer aussi cet emploi qui se trouve dans l'Évangile, sous forme de parabole. Car l'Évangile a dit : « Un père de famille divisa son *υπόστασις* entre ses deux fils. » Ici donc, nous entendons la fortune et le patrimoine. Mais s'il faut rapporter cette parabole à Dieu, *υπόστασις*, ici également, désignera la totalité de la puissance et de la vertu. C'est elle que « dépense » un des fils, qui s'éloigne de Dieu. En effet celui qui s'exile loin de Dieu, n'a plus l'esprit de Dieu, n'a plus la lumière de Dieu, ni le Christ ; celui-là anéantit en lui la substance de Dieu. Car telle est l'*hypostase* de Dieu, comme nous l'avons dit. Et si maintenant nous parlions ici de richesses, ou de patrimoine,

10 vel patrimonium, nihil differt. Sic enim dictum est ab apostolo Paulo : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae dei. Si igitur divitiae dei, sapientia et scientia sunt, et si sapientia et scientia ipsa virtus dei est, virtus autem dei Christus est, Christus autem λόγος est, λόγος vero filius,*
 15 *filius autem in patre ipse est, ipse ergo divitiae patris, ipse ὑπόστασις est. Iam igitur nihil interest, utrum ὑπόστασιν divitias intellegamus an οὐσίαν, dummodo id significetur quod ipse deus est. Ergo lectum est de deo vel ὑπόστασις vel οὐσία. Hoc autem et de Christo intellegitur. Dictum est :*
 1093d20 *ego in patre et pater in me. Quod quidem ideo bis dictum quia in patre esse potuit filius, non tamen et in filio pater, sed ut plenitudo atque idem unum in singulis esset. Si autem eadem ὑπόστασις, ὁμοούσιον ergo. Eadem autem ; nam Christus deus de deo et lumen de lumine. Ergo ὁμοούσιον ; id*
 25 *autem, si ex aeterno et semper, necessario simul ; ergo vere ὁμοούσιον.*

7. At enim hoc ipsum ὁμοούσιον lectum non est. Omnia enim quae dicimus lecta sunt. Vobis dico, quia iam fatemini de deo vel quod lumen sit, vel quod spiritus ; dicitis ergo : *de deo deum, de invisibili spiritu spiritum, et verum lumen*
 5 *de vero lumine, quae sunt ὑποστάσεις dei. Verum cum dici-*

AΣ

6, 11 sqq. Rom. 11, 33 || 13 cf. I Cor. 1, 24 || 20 Ioh. 14, 10
 7, 4 ex aliqua confessione fidei, cf. II 2, 22-26

6, 10 differt Σ differet A

cela ne ferait pas de différence. Car l'apôtre Paul s'est exprimé ainsi : « O profondeur des richesses que sont la sagesse et la science de Dieu. » Si donc les « richesses de Dieu » sont la « sagesse et la science », si la « sagesse et la science » sont la « puissance de Dieu » elle-même, si la « puissance de Dieu », c'est le Christ, si le Christ est le *Logos*, si le *Logos* est le Fils, si le Fils est lui-même dans le Père, c'est lui, ce Fils, qui est les richesses du Père, c'est lui qui est son *ὑπόστασις*. Désormais donc, peu importe que nous entendions par *ὑπόστασις* les richesses ou bien l'*οὐσία*, pourvu que soit signifié par là ce qu'est Dieu même.

Donc on lit dans l'Écriture et au sujet de Dieu, ou bien *ὑπόστασις*, ou bien *οὐσία*. Or cela s'entend aussi du Christ.

3. L'ὁμοούσιον : la res et le nomen.

A. LA RES : LE PÈRE EST DANS LE FILS ; LE FILS DANS LE PÈRE.

Il a été dit : « Je suis dans le Père et le Père est en moi. » Cette formule, assurément, est répétée deux fois, pour cette raison que le Fils pourrait être dans le Père, sans pourtant que le Père soit aussi dans le Fils, mais elle est répétée pour qu'on entende bien que la plénitude des deux et la même ipséité est en chacun. Or, si c'est la même *ὑπόστασις*, ils sont donc *ὁμοούσιον*. Mais en fait, c'est la même ; car le Christ est « Dieu de Dieu », « lumière de lumière ». Ils sont donc *ὁμοούσιον*. Et si le Christ est cela de toute éternité et toujours, ils sont donc ensemble, de toute nécessité ; donc ils sont véritablement *ὁμοούσιον*.

B. LE NOMEN : ON LE DÉDUIT DE L'ÉCRITURE.

7. Mais, dira-t-on, ce mot lui-même : *ὁμοούσιον*, ne se lit pas dans l'Écriture. Car tout ce que nous confessons se trouve dans l'Écriture. — Je m'adresse à vous, puisque vous confessez déjà, au sujet de Dieu, qu'il est lumière ou Esprit. Vous dites donc : « Dieu de Dieu ; Esprit de l'invisible Esprit ; vraie lumière de vraie lumière », toutes choses qui sont les *ὑποστάσεις* de Dieu. Mais lorsque vous confessez que

1094 a tis Christum, *deum de deo, lumen de lumine*, et talia, ubi sic legistis ? An vobis licet sic dicere, unde magis *ἁμοούσιον* probatur, nobis dicere *ἁμοούσιον* non licebit ? Verum si ideo dicitis *lumen de lumine*, quia et deus lumen dictus, et Christus lumen, et item, et pater deus, et Christus deus, dictus, id quidem manifestum ; verum *deum de deo*, non lectum, nec *lumen de lumine*. At licuit sumere. Liceat ergo de lectis non lecta componere. *Ἐπιούσιον* lectum negatis. Sed si aliqua similia, vel similiter denominata lecta sunt, iure pari et istud denominatum accipere debemus. Dei *οὐσία* lumen est ; hoc lumen vita est, et ista vita est intelligentia. Hoc esse deum, hoc esse Christum satis declaratum est : *vivit pater et ego vivo. Pater habet in se vitam et filio dedit habere apud se vitam. Quae habet pater, ea mihi dedit omnia*. His et aliis saepe probamus, eadem in patre esse et in filio et quod semper et ex aeterno ; et ideo *ἁμοούσιον* appellatum est.

8. Sed unde hoc verbum ? Audi evangelium, audi Paulum apostolum, audi orationem oblationis. Quoniam vita est deus, et aeterna vita, nos Christiani, id est qui in Christum credimus, docemur in evangelio, quomodo deum patrem rogare debeamus ; in qua oratione, cum multa petimus, tum petimus *panem* ; qui panis vita est ; sic enim dictum est : *hic enim est panis qui de caelo descendit* ; hanc vitam, et Christi et dei, id est aeternam, quo nomine ipse dicit ? *Ἐπιούσιον ἄρτον* : ex eadem *οὐσία* panem, id est de

ΑΣ

7, 17-18 Ioh. 6, 57-59 || 18 Ioh. 5, 26 || 19 Ioh. 16, 15
8, 6 cf. Matth. 6, 11 || 7 Ioh. 6, 58 || 9 cf. Matth. 6, 11

le Christ est « Dieu de Dieu », « lumière de lumière », et tels autres noms, où l'avez-vous lu, tel quel, dans l'Écriture ? Ou bien vous est-il permis, à vous, de confesser votre foi, en des termes non scripturaires grâce auxquels *ἁμοούσιον* se démontre excellemment, tandis qu'il ne nous serait pas permis à nous de confesser *ἁμοούσιον* lui-même ? Mais si vous dites « lumière de lumière », pour cette raison que, dans l'Écriture, Dieu est appelé « lumière » et que le Christ est appelé « lumière », et de même que le Père y est appelé « Dieu » et le Christ « Dieu », sans doute ces noms eux-mêmes apparaissent clairement dans l'Écriture ; mais « Dieu de Dieu » ne se lit pas en toutes lettres, ni « lumière de lumière ». Mais, direz-vous, il était légitime de tirer ces expressions de l'Écriture. Qu'il soit donc aussi légitime, pour nous, de composer avec des expressions de l'Écriture, des expressions qui ne sont pas dans l'Écriture.

Vous niez que *ἁμοούσιον* se lise dans l'Écriture ! Mais si des termes semblables ou dérivés de façon semblable, se lisent dans l'Écriture, nous devons faire pareillement droit à ce dérivé.

La lumière est *οὐσία* de Dieu ; cette lumière est vie ; cette vie, intelligence. Que Dieu, que le Christ soient cela, cela a été suffisamment démontré : « Le Père vit et je vis. Le Père a en soi la vie et il a donné au Fils d'avoir la vie en soi. » « Le Père m'a donné tout ce qu'il a. » Par ces témoignages et par d'autres encore, nous prouvons maintes fois que les mêmes choses sont dans le Père et dans le Fils, et que ces choses y sont toujours et de toute éternité. Et c'est pourquoi on a forgé l'expression *ἁμοούσιον*.

8. Mais d'où vient ce terme ? — Écoute donc l'Évangile, écoute l'Apôtre, écoute la prière d'oblation. Puisque Dieu est vie et vie éternelle, nous, les chrétiens, c'est-à-dire nous qui croyons dans le Christ, nous apprenons dans l'Évangile comme nous devons prier Dieu le Père ; en cette prière exemplaire, entre beaucoup de demandes, nous demandons le « pain » ; ce pain, c'est la vie ; car il est dit : « Ce pain est en effet celui qui descend du ciel. » Cette vie, qui est la vie du Christ et la vie de Dieu, c'est-à-dire la vie éternelle, quel nom lui donne-t-il ? *Ἐπιούσιον ἄρτον*, c'est-à-dire pain

10 vita dei consubstantialem vitam. Unde enim filii dei eri-
 mus, nisi participatione vitae aeternae, quam nobis Chris-
 1094 c tus a patre adferens dedit ? Hoc ergo est : ὁδὸς ἡμῶν ἐπι-
 ούσιον ἄρτον, id est vitam ex eadem substantia. Etenim si
 quod accipimus, corpus Christi est, ipse autem Christus vita
 15 est, quaerimus ἐπιούσιον ἄρτον. Divinitas enim in Christo
 corporaliter habitat. Graecum igitur evangelium habet ἐπι-
 ούσιον quod denominatum est a substantia et utique dei
 substantia. Hoc Latini vel non intelligentes vel non valentes
 exprimere, non potuerunt dicere, et tantummodo cotidia-
 20 num posuerunt, non et ἐπιούσιον. Est ergo et nomen lec-
 tum et in deo substantia et dici potest graece, quod etiam
 si latine non exprimitur, dicitur tamen graece quia intelle-
 gitur. Ergo nos qui Christum credimus, quia ab eo vitam
 aeternam speramus, quia ipse vita est, cum ipsum sequi-
 25 mur et cum eo et circa ipsum sumus, circa vitam aeternam
 d sumus et appellamur λαὸς περιούσιος. Hinc sanctus apo-
 stolus ad Titum epistola sic dixit graece : ἵνα λυτρώσῃται
 ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἀνομίας καὶ καθάρισις ἐν ἑαυτῷ λαὸν περιούσιον,
 ζηλωτὴν καλῶν ἔργων. Latinus, cum non intellexeret περι-
 30 ούσιον : ἔχλον περὶ οὐσίαν τοῦ Χριστοῦ ὄντα id est, circa vitam
 quam Christus et habet et dat, posuit : *populum abundan-*
tem. Quid meriti est ut salvetur populus quod abundat ?
 Hoc autem rursus magna causa et veluti necessitas quod
 περιούσιος. Hinc oratio oblationis, intellectu eodem, preca-
 35 tur deum : σῶσον περιούσιον λαόν, ζηλωτὴν καλῶν ἔργων.
 Ergo lecta sunt omnia denominata ab οὐσίᾳ. Hinc itaque
 compositum ὁμοούσιον, de deo et Christo, quod et ab ratione

ΑΣ

8, 12 sqq. cf. Matth. 6, 11 || 26 cf. Tit. 2, 14 || 27-29 Tit. 2, 14 || 31 Tit. 2, 14.

8, 15 divinitas Wöhler divitias A divitiae Σ || 16 habitat A habitant Σ || 20 et 1 om. Σ || 28 ἐν ἑαυτῷ A ἑαυτῷ Σ || 36 οὐσίᾳ A οὐσίας Σ

de même substance, c'est-à-dire vie consubstantielle prove-
 nant de la vie de Dieu. Car, d'où serions-nous fils de Dieu, si
 ce n'est grâce à la participation de la vie éternelle que nous
 a donnée le Christ, nous l'apportant du Père ? C'est donc
 cela que veut dire : Ἄδὸς ἡμῶν ἐπιούσιον ἄρτον, c'est-à-dire « la
 vie de même substance ». En effet, si ce que nous recevons
 est le corps du Christ, et si le Christ est vie, nous deman-
 dons l'ἐπιούσιον ἄρτον. Car la divinité habite dans le Christ
 corporellement. Le texte grec de l'Évangile porte ἐπιού-
 σιον, mot dérivé de « substance » ; évidemment, il s'agit de
 la substance de Dieu. Ce terme, soit qu'ils ne l'aient pas com-
 pris, soit qu'ils n'aient pu le rendre dans leur langue, les
 Latins n'ont pas pu l'exprimer et ils se sont contentés de
 traduire par *cotidianum*, mais ils n'ont pas traduit en
 même temps ἐπιούσιον. Ce mot est dans l'Écriture ; ainsi
 l'Écriture emploie « substance » à propos de Dieu ; le mot
 peut s'employer en grec, et même s'il ne se traduit pas
 en latin, on le dit en grec, parce qu'on le comprend.

Nous donc qui croyons dans le Christ, parce que nous
 espérons de lui la vie éternelle, parce qu'il est lui-même la
 vie, lorsque nous le suivons, lorsque nous sommes avec lui
 et autour de lui, nous sommes autour de la vie éternelle et
 nous méritons le nom de λαὸς περιούσιος. C'est pourquoi
 le saint Apôtre s'est exprimé ainsi en grec, dans l'Épître à
 Tite : ἵνα λυτρώσῃται ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἀνομίας καὶ καθάρισις ἐν
 ἑαυτῷ λαὸν περιούσιον, ζηλωτὴν καλῶν ἔργων. Le traducteur
 latin ne comprenant pas que περιούσιον voulait dire ἔχλον
 περὶ οὐσίαν τοῦ Χριστοῦ ὄντα, c'est-à-dire autour de la
 vie que le Christ possède et donne, a traduit : *populum*
abundantem. Mais en quoi le fait d'être « en abondance »
 peut-il servir au salut du peuple ? Par contre, qu'il soit
 περιούσιος, c'est là la grande raison, la quasi-nécessité de son
 salut.

C'est pourquoi la prière d'oblation s'adresse, dans le
 même sens, à Dieu : Σῶσον περιούσιον λαόν, ζηλωτὴν καλῶν
 ἔργων.

Donc tous ces termes, dérivés d'οὐσία, sont employés
 par l'Écriture. C'est de la même racine qu'a été formé
 ὁμοούσιον, à propos de Dieu et du Christ ; et ce terme, en

Marius Victorinus. I.

1095 a non est alienum. Habet enim *οὐσίαν* quam habent superiora
nomina et eodem modo denominatum est; et hoc nomen
40 omnes excludit haereticos. Necessario ergo positum a maio-
ribus. Dicendum ergo et semper tractandum est.

9. At enim, quia non intellegitur, et scandalum facit
tollendum et de fide et de tractatu, aut certe latine ponen-
dum. Non intellegitur, dicunt. Ergo nec latine potest dici.
Non intellegitur? Quare vos timetis istud? Qui enim ob-
5 pugnant, timent. At si timetis, haeretici estis: hoc excluso,
subintrare cupitis. Nam si *οὐσίαν* in deo negatis, *δμοούσιον*
ideo tolli vultis quia *οὐσίαν* fatetur. Ergo intellegitis et ti-
metis. Si autem et Basilius *δμοούσιον* dicit, et hoc quoque
nomen adversum vobis est, et ideo et hoc repudiatis, quia
10 semel *οὐσίαν* negatis in deo. Si autem ideo repudiatis quia
b intellegitis, et ipse Basilius intellegit qui *δμοούσιον* dici vult
— de quo post loquemur — non est *δμοούσιον* nomen quod
non intellegitur. Latine, inquiunt, dicatur. Quia difficile di-
citur, ideo expetitis; et si dicatur, sequimini? Magnum
15 miraculum! Verbum vos haereticos facit, vel potius sonus

AE

9, 12 de quo post loquemur] cf. II 10, 3-20

sa composition, n'est pas étranger à la manière dont les autres dérivés sont formés. Il contient en effet *οὐσία* que contiennent aussi les termes énumérés plus haut et d'autre part, il est dérivé de la même manière. Et ce terme condamne tous les hérétiques. Nos pères ont donc été contraints de l'employer. Il faut donc l'employer et l'enseigner sans cesse.

C. RÉPONSES AUX ATTAQUES HOMÉENNES CONTRE L'*δμοούσιον*.

a) Est-ce un terme que l'on ne comprend pas ?

9. Mais, dira-t-on, puisque ce terme n'est pas compris, et qu'il fait scandale, il faut le bannir de la profession de foi et de la prédication, ou, du moins, le traduire en latin.

Il n'est pas compris, nous disent-ils. — Dans ce cas, il est intraduisible en latin. Il n'est pas compris? Pourquoi alors le redoutez-vous? Car lorsqu'on attaque quelque chose, c'est qu'on le redoute. Mais au fait, si vous le redoutez, c'est que vous êtes des hérétiques: par son exclusion, vous désirez vous réintroduire subrepticement dans l'Église! Car si vous refusez une *οὐσία* en Dieu, c'est aussi l'*δμοούσιον* que vous voulez supprimer, parce qu'il confesse en même temps l'*οὐσία*. C'est donc que vous le comprenez et que vous en avez peur. Si, pour sa part, Basile confesse l'*δμοούσιον*, ce terme aussi est contre vous, et c'est pourquoi vous le rejetez aussi, car, une fois pour toutes, vous niez l'*οὐσία* en Dieu. Si donc vous rejetez l'*δμοούσιον*, parce que vous comprenez ce qu'il veut dire, si Basile aussi le comprend, lui qui veut que l'on dise *δμοούσιον* — nous en reparlerons ensuite — c'est donc que *δμοούσιον* n'est pas un mot que l'on ne comprend pas.

b) Faut-il le traduire en latin ?

Qu'on le traduise en latin, nous disent-ils. — Parce qu'il est difficile à traduire, vous faites cette demande. Et, s'il est traduit, vous rallierez-vous à lui? Chose vraiment étrange! C'est un mot qui vous rend hérétiques, un mot!

verbi, quod graece dicitur. Deinde, si latine dixerō, quia ecclesia habet Graecos, et quia omnis scriptura vel veteris testamenti vel novi et graece et latine scripta est, si non ponimus graece, interrogati a Graecis, quid respondebimus ?

20 Necessario dicendum est ὁμοούσιον ; ergo ponendum. Quid autem ? In scripturis non multa sunt nomina vel graeca vel hebraica, aut interpretata, aut non interpretata ? Ut ἡλεί, ἡλεί, λαμὰ ζαφθάνει ; item Golgotha et Emmanuel ;

1095 c item : *si quis non amat deum nostrum Iesum Christum,*

25 *ἀνάθεμα, μαρὰν ἀθά ;* sescenta talia aut interpretata, posita tamen ; aut non interpretata et sola posita, ut anathema quod non exprimitur, nec latine nec graece, et tamen et positum est et cotidie usurpatur ; sicut et *alleluia* et *ἀμήν*

30 ponere eodem modo ὁμοούσιον. Certe verbum, cum tollendum est, aut quia obscurum est tollitur, aut quia contrarium, aut quia minus vel plus exprimit, aut quia supervacuum est. Hoc non obscurum est. Nam et nos diximus quid significet ; et vos, quia intellegitis, timetis, et Basi-

35 lius, quia intellegit, mutat. Contrarium autem non est. Nam cum de substantia iam omnes fatemur — substantia est enim deus, spiritus, lumen, quae de deo patre et Christo dicuntur — hoc verbum ὁμοούσιον, cum de substantia dicatur, non potest esse contrarium. Sed minus aut amplius

40 exprimitur. Corrigendum potius quam auferendum. Iam vero supervacuum ? Quomodo ? Quia iam dictum ? Et ubi dictum ? An quia non utile ? Non utile quod excludit haereticos, maxime Arrianos ? Quod a maioribus positum, ut

ΑΣ

9, 23 Matth. 27, 46 || 24-25 I Cor. 16, 22

9, 25 talia Α alia Σ

Ou plutôt, le son d'un mot parce qu'il est prononcé en grec ! Et puis, si je le traduis en latin, puisque l'Église compte aussi des Grecs, et, puisque toute l'Écriture, l'Ancien comme le Nouveau Testament, est écrite en grec et en latin, si, cette fois, nous n'employons pas le mot en grec, que répondrons-nous, quand les Grecs nous interrogeront ? Il nous faudra bien dire, nécessairement, ὁμοούσιον. Il faudra donc l'employer. Eh quoi ? Dans les Écritures, n'y a-t-il pas beaucoup de noms, grecs ou hébreux, qui sont traduits ou qui ne sont pas traduits ? Par exemple : ἡλεί, ἡλεί, λαμὰ ζαφθάνει ; de même, Golgotha et Emmanuel ; de même : « Si quelqu'un n'aime pas notre Dieu Jésus-Christ, qu'il soit *anathème* », μαρὰν ἀθά ; et mille autres de même genre, ou traduits, et quand même employés, ou non traduits, et employés tels quels, par exemple *anathema*, qui n'est traduit ni en grec, ni en latin, et qui pourtant a été employé, et que l'on utilise encore tous les jours ; de même, *alleluia*, et *amen* qui se disent sans changement dans toutes les langues. Il est donc légitime d'employer ὁμοούσιον de la même manière.

c) Faut-il le supprimer ?

Assurément, quand on doit supprimer un mot, on le fait ou bien parce qu'il est obscur ou parce qu'il est contraire, ou parce qu'il dit trop ou trop peu, ou parce qu'il est inutile. Ὅμοοῦσιον n'est pas obscur. Car nous, nous avons dit ce qu'il signifiait ; et vous, vous le comprenez puisque vous le redoutez ; et Basile, puisqu'il le comprend, le modifie. Ce mot n'est pas contraire. Car, puisque tous nous confessons des termes qui se rapportent à la substance — car Dieu, Esprit, lumière, que nous confessons au sujet de Dieu le Père et du Christ, sont substance — ce mot même : ὁμοούσιον, puisqu'il se rapporte à la substance, ne peut être contraire. — Mais, en ce mot, on dit trop peu, ou trop. — Il faudrait alors le rectifier plutôt que le supprimer. Et maintenant est-il superflu ? Mais de quelle manière ? Parce qu'il aurait déjà été employé ? Mais où ? Ou bien parce qu'il est inutile ? Inutile, ce terme qui condamne tous les hérétiques, surtout les ariens ? Ce terme qui a été établi par nos Pères,